1

教育研究評議会議事要旨

日 時 令和４年３月２日（水）15 時 15 分～16 時 45 分

場 所 文京：本部棟２階会議室

    松岡：web

出席者 上田学長、安田理事、末理事、松木理事及び花島理事

大嶋副学長⋆、明石副学長、内木副学長⋆、山本教育学部長、藤枝医学部長⋆、福井工学

部長、岡﨑国際地域学部長、柳澤連合教職開発研究科長及び木村国際地域マネジメン

ト研究科長

橋本⋆、松岡⋆、鞍谷、澁谷⋆、磯見⋆、永井、月原⋆、定⋆、長谷川⋆、小嶋、米沢の各評議

員

欠席者 淺原評議員

陪席者 峠岡監事、舟木参与、窪田参与、学長補佐、各部局長及び関係部課長

＊印は、web による参加者

１．会議成立

構成員 26 名のところ、25 名の出席により定足数を満たしていることが確認された。

２．前々回会議の議事要旨の修正について

前々回（１月５日開催）の教育研究評議会議事要旨について、総務部総務課長より、以

下のとおり修正内容の説明があり、了承された。

＜修正点＞

４．報告事項

（２）教育研究活動等情報の公表事項の確認について

理事（教育，評価担当）から、資料７に基づき、教育研究活動等情報の公表事

項の確認について、報告があった。

  ↓

理事（教育，評価担当）から、資料７に基づき、教育研究活動等情報の公表事

項について、入力するよう依頼があった。

３．前回会議の議事要旨について

前回（２月２日開催）の教育研究評議会議事要旨について、了承された。

４．審議事項

（１）次期役職者等について

学長から、当日配布資料１に基づき、次期役職者等について説明があり、審議の結

果、了承された。

2

（２）名誉教授称号授与（案）について

学長及び各部門長から、当日配布資料２に基づき、令和４年３月31日に退職予定の名

誉教授候補者７名の功績概要等について説明があり、審議の結果、了承された。

（３）福井大学における成績評価基準等に関する規程の一部改正等について

理事（教育，評価担当）から、資料１に基づき、福井大学における成績評価基準等に

関する規程の一部改正等について説明があり、審議の結果、了承された。

（４）福井大学教育学部履修規程の一部改正（案）について

理事（教育，評価担当）から概要説明後、教育学部長より、資料２に基づき、福井大

学教育学部履修規程の一部改正について説明があり、審議の結果、了承された。

（５）福井大学医学部医学科及び看護学科履修規程の一部改正（案）について

理事（教育，評価担当）から概要説明後、医学部長より、資料３に基づき、福井大学

医学部医学科及び看護学科履修規程の一部改正について説明があり、審議の結果、了承

された。

（６）福井大学大学院国際地域マネジメント研究科履修規程の一部改正（案）について

理事（教育，評価担当）から概要説明後、国際地域マネジメント研究科長より、資料

４に基づき、福井大学大学院国際地域マネジメント研究科履修規程の一部改正について

説明があり、審議の結果、了承された。

（７）学生の表彰（案）について

理事（教育，評価担当）から、資料５に基づき、学生の表彰について説明があり、審

議の結果、了承された。

（８）社会共創機構設置に伴う関係規程の制定・改正について

理事（研究，産学・社会連携担当）から、資料６に基づき、社会共創機構設置に伴う

関係規程の制定・改正について説明があり、審議の結果、了承された。

（９）福井大学SDGs推進室の設置（案）について

理事（企画戦略担当）から、資料７に基づき、福井大学SDGs推進室の設置について説

明があり、審議の結果、了承された。

（10）国立大学法人福井大学職員就業規則等の一部改正（案）について

理事（総務・財務担当）から、資料８に基づき、国立大学法人福井大学職員就業規則

等の一部改正について説明があり、審議の結果、了承された。

（11）学術交流協定（大学間）の締結について－エディスコーワン大学（オーストラリア）

副学長（国際担当）から、資料９に基づき、エディスコーワン大学との大学間学術交

流協定の締結について説明があり、審議の結果、了承された。

3

（12）高エネルギー医学研究センター・パナソニックライフインフォマティクス共同研究

部門設置について

松岡キャンパス研究推進課長から、資料10に基づき、高エネルギー医学研究センター

・パナソニックライフインフォマティクス共同研究部門の設置期間延長について説明が

あり、審議の結果、了承された。

５．報告事項

（１）寄附金の受入について

学長から、資料11に基づき、寄附金の受入について、報告があった。

（２）個人情報の保護に関する研修の実施結果について

総務部総務課長から、資料12に基づき、個人情報の保護に関する研修の実施結果につ

いて、報告があった。

（３）学生の懲戒について

理事（教育，評価担当）から、学生の懲戒について、報告があった。

（４）その他

①粗悪学術誌（通称：ハゲタカジャーナル）に関する注意喚起について

 理事（研究，産学・社会連携担当）から、資料13に基づき、粗悪学術誌に関する注

意喚起及び講演会の案内があった。

②当面の行事予定について

学長から、資料14に基づき、当面の行事予定について、報告があった。

③その他報告事項について

国際地域マネジメント研究科長から、今年度、国際地域マネジメント研究科最初の

修了生が輩出されることを記念し、令和４年３月10日に、福井大学同窓経営者の会と

の共催で、講演会を開催する旨の案内があった。

６．次回教育研究評議会案内

学長から、次回は、令和４年４月７日（木）15 時 15 分から開催する旨、案内があった。